Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Красноярский государственный педагогический университет
им. В.П. Астафьева»

На правах рукописи

Логунова Лариса Валентиновна

ЕДИНСТВО ВЕЧНОСТИ И ВРЕМЕНИ:

ФИЛОСОФСКИЙ АНАЛИЗ

09.00.01 – Онтология и теория познания

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук,
профессор Минеев В. В.

Красноярск – 2014

СОДЕРЖАНИЕ

Введение..... с.3-18
Глава 1. Концептуализация времени и вечности в науке и философии
1.1. Концептуализация вечности и времени как существования подлинного и неподлинного с.19-32
1.2. Концептуализация времени и вечности посредством парадигмы длительности с.32-47
1.3. Единство синхронии и диахронии в темпоральных концепциях..... с. 47-69
Глава 2. Вечность в темпоральной структуре мира
2.1. Объективация вечности посредством прошлого с.70-91
2.2. Актуализация вечности посредством настоящего с. 91-112
2.3. Проецирование вечности посредством будущего с.113-134
Заключение..... с.134-136
Список литературы..... с.137-156

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена тем, что понятия вечности и времени, обладающие уникальным статусом как в философии, так и в конкретно-научном знании, с новой силой обнаруживают свою значимость, глубину, парадоксальность. Овладение временем (контроль за сверхбыстрыми процессами микромира порядка 10^{30} секунд, увеличение количества свободного времени, дальность прогнозирования и т.д.), является не только условием и средством самопознания, не только способом избавления от всепоглощающего потока энтропии, но и сферой смысла, связывающего в единое целое прошлое, настоящее и будущее. Осмысление времени имеет длительную историю. Каждая эпоха отличается специфическим видением времени, уникальным опытом передачи знания от поколения к поколению и способом сохранения некоторого инвариантного содержания. Острую потребность в изучении времени как явления, в котором парадоксальным образом совмещаются противоположные свойства – изменчивость и покой, обновление и преемственность – ощущает и современное общество. Беспрестанные революции и коренные переломы играют роковую роль в генезисе нынешнего духовного кризиса, способствуя разрыву преемственности поколений и всплеску этического нигилизма.

Актуальность темы исследования определяется с одной стороны тем, что глубокого изучения природы пространства и времени требует современная наука, естествознание: быстрое углубление представлений об эволюции вселенной, о законах микромира, об истории Земли и происхождении жизни. На каждом из названных направлений встает проблема соотношения вечности и времени. А естественнонаучная картина мира тесно взаимодействует с картиной истории, оказывает на нее существенное воздействие. Современное общество остро нуждается в

гармонизации временного и вечного. Самым серьезным образом на актуализацию проблемы соотношения этих понятий повлияли и события последних десятилетий. По нашему убеждению, такие хорошо известные выражения как «вечные ценности», «дыхание вечности», «вечная жизнь» и им подобные отнюдь не являются простыми поэтическими метафорами, а обладают рациональным философским содержанием.

Казалось бы, с начала двадцатого века проблема времени приобретает характер магистральной темы в науке, философии, культуре. Время осознается как узловой пункт в физико-математических построениях после докладов А. Пуанкаре (1906) и Г. Минковского (1908), после разработки А. Эйнштейном частной и общей теорий относительности (1905, 1906–1917). В эти же годы психологическая наука открывает перспективы исследования восприятия времени человеком. Однако на современном этапе полюс времени окончательно перетягивает на себя основные системные свойства и функции «структур вечного», что приводит к подмене не только содержания понятия времени и его роли в философии науки и техники, но и к подмене содержания и системных функций категории вечности, что не может не оказывать отрицательного влияния на конструирование картины мира и истории.

Таким образом, актуальность проблемы соотношения времени и вечности связана, во-первых, с бурным прогрессом конкретно-научной мысли; во-вторых, – с трансформациями в сфере политического сознания, в сфере идеологических, в целом мировоззренческих установок, и тем самым, в-третьих, с необходимостью ответа на коренные вопросы бытия человека в мире, с построением новой модели существования человека в обществе, в Истории. В-четвертых, ощущается необходимость возвращения в научно-философскую мысль практически утраченной категории вечности, которая трактуется либо как нескончаемая длительность, бесконечное количественное приращение времени, абстрактная проекция времени, либо как поэтическая метафора. Создатели универалистских теорий

стремились свести все многообразие явлений материального мира либо к одному классу явлений (например, механических), либо, в лучшем случае, к физической форме движения материи. Однако стремление создать единую картину мира на основе достижений естественных наук имеет не только естественнонаучное обоснование. С психологических позиций целостная картина мира доставляет определенное удовлетворение и усиливает веру в силу человеческого разума, который кажется в таком случае всемогущим, способным поставить окружающий его мир себе на службу. Вместе с тем переоткрытие темы времени имеет не только субъективное основание в стремлении создать единую картину мира. Оно имеет методологическое оправдание, связано с философским и научным определением времени. Трудность определения времени в современной картине мира обусловлена еще и тем, что под словом «время» скрывается несколько недостаточно четко дифференцируемых понятий.

В связи с этим в современных условиях назрела необходимость возвращения к теме вечности. В материалистической традиции рассмотрения соотношения временного и вечного на первый план выходит философская категория времени, фиксирующая атрибутивное свойство движущейся материи и материального мира в целом, заключающееся в длении-бренности, прехождении всех конечных материальных объектов и протекающих в материальном мире процессов при вечности бытия движущейся материи и материального мира в целом. Современная философская категория времени, которая обобщает итоги исследования времени в конкретных науках, по существу свидетельствует об отказе от признания существования каких-либо универсальных, пригодных для любых областей материального мира единиц измерения времени. Отчасти именно поэтому мерилom времени, фиксирующим единство изменчивости и устойчивости мира, представляется вечность. Вечность бытия материального мира означает, во-первых, несотворенность и неуничтожимость, самодостаточность существования движущейся материи и материального мира и, во-вторых, неизменность

материального мира в целом при всех различиях количественно-качественных состояний любых конечных материальных систем и областей материального мира.

Степень разработанности темы исследования. Едва ли можно вспомнить имя философа, который не обращался бы к проблематике времени и к связанной с ней категории вечности.

Учитывая актуальность темы времени и вечности в современной философской и научной картине мира, можно было бы предположить и высокую степень ее разработанности. Тем не менее, в том, что касается соотношения вечного и временного как характеристик объективной реальности, исследования носят в основном историко-философский характер. В современной науке (и не только в науке) вечность не является «работающей» категорией. Времени как категории (в силу многозначности его определений) обычно не противопоставляется ничего, за исключением случаев, когда время понимается как «конечное», «бренное», а вечность рисуется на этом фоне бесконечным приращением времени.

Представления о времени и той или иной форме вневременности (сверхвременности), несомненно, складывались еще в доисторические времена. На заре европейской цивилизации, в эпоху расцвета предфилософской литературы (религиозной, художественно-поэтической) существовали уже достаточно глубоко отрефлектированные понятия времени, вечности, космической эпохи и исторической эпохи. Свидетельства этому можно найти в поэзии Гомера и Гесиода, в Упанишадах, в Ветхом Завете, в древнеегипетских, древнекитайских и, по-видимому, древнеиранских источниках. Глубокое осмысление феномен времени, причем часто именно в отношении к категории вечности, получает у Парменида, Гераклита, Платона, Аристотеля, Плотина, Прокла, Ямвлиха, и многих других представителей античной философии.

Новый поворот в осмыслении времени и вечности связан, разумеется, с распространением и укреплением христианского мировоззрения. В этой

связи знаковыми фигурами остаются Ориген, Августин, Петр Дамиани, Фома Аквинский и ряд других средневековых авторов, наследие которых, очевидно, далеко еще не в полной мере стало достоянием современной культуры. Для данной эпохи характерно повышенное внимание к вечности, рассматриваемой, прежде всего (но не исключительно!), в качестве атрибута Абсолюта, совершенного существа.

В Новое время категория вечности неуклонно отступает на задний план, вытесняется естественнонаучными представлениями о времени, о его длительности, необратимости и т.д. (выявление причин этой тенденции не входит в круг задач данного диссертационного исследования). Вместе с тем, понятию времени уделяют много внимания Г. Галилей, Р. Декарт, Б. Паскаль, Т. Гоббс, Дж. Локк, Дж. Беркли, Д. Юм, И. Кант, Г.В. Ф. Гегель... (детальный анализ концепций классиков философской мысли также не является задачей данного исследования, хотя все последующие, в том числе и наши теоретические поиски отталкиваются от идей классиков). Что касается отечественной философской литературы, то, хотя проблема соотношения времени и вечности относится к числу специфически смысложизненных проблем,

[…]


через «материнскую идею», поэтому будущее зачастую стремится разрушить прошлое. Отношения между прошлым и настоящим осложняются тем, что в настоящем есть свобода выбора, а в прошлом только свобода отношения. Поэтому настоящее, которое не в силах изменить прошлое и избавиться от ошибок, лишает его онтологического статуса.

Современные теории вечности как состояния будущего можно назвать псевдо теориями, т.к. в них вечность не имеет онтологического статуса. В квазиматериальном варианте есть понятие «места», «локуса», куда помещается время. Но мы пытались показать, время воспринимается по аналогии с пространством, то есть является абстракцией первого уровня. В квазиидеальном варианте вечность сравнивается либо с гигантским мировым компьютером (снова аналогия пространства), либо является сверхпрограммой человечества. Объясняет эту теорию состояние «отпуска от истории» современного человека.

Во-первых, вечность как будущее существует на гносеологическом уровне, как категория четвертого уровня или проекция прошлого.

Во-вторых, вечность обретает бытие на аксиологическом уровне, особенно принимая во внимание напряженный конфликт между настоящим и будущим с одной стороны и прошлым с другой. Будущее связывается с настоящим, объединяясь против прошлого, как «стрела времени», которая направлена к идее безграничной свободы. Вечность же восстанавливает единство всех частей времени, преемственность традиции, истории.

Предпринятое во второй главе подтверждает гипотезу о том, что интеграция категории вечности в темпоральную структуру бытия мира и человека весьма плодотворна (см. Введение).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Категория времени выражает смену одних явлений, событий, процессов другими, их последовательный характер, движение и развитие объектов. Категория вечности выражает несотворимость и неуничтожимость мира в целом, материи (или, с точки зрения религиозно мыслящих людей, духа) и ее атрибутов (движение, объективность), а также непреходящую сущность чего бы то ни было, с утратой которой уже нельзя говорить о существовании данного объекта. Категория вечности выражает и неуничтожимость самого времени. Таким образом, вечность оказывается своеобразным атрибутом, существенным свойством, характеристикой времени: «время вечно», «вечное время», «вечность времени». В свою очередь, время определенным образом характеризует вечность. И отнюдь не только в том поверхностном смысле, что вечность можно понимать как бесконечное и безначальное течение времени, но и в том смысле, что она выражает единство его атрибутов (модусов), единство прошлого, настоящего и будущего, так сказать «вневременной исток» (П.П. Гайденко) времени, что приобретает специфическую значимость с точки зрения решения задачи междисциплинарного синтеза. В частности, речь идет об одном из самых важных императивов современности – вписать мир ценностей в научную картину мира. Время и вечность являются диалектически взаимосвязанными категориями, которые следует рассматривать в неразрывном единстве.

В рамках данного исследования предпринята попытка последовательно вписать категорию вечности в темпоральную структуру мира и человека, рассмотреть ее возможности в качестве категории, способствующей интеграции научных, философских знаний и, соответственно, консолидации научной картины мира. И, таким образом, реконструировать теоретико-методологические основания комплексного осмысления широкого спектра онтологических, гносеологических, аксиологических и иных проблем,

решение которых требует переосмысления содержания классической оппозиции времени и вечности.

Были выявлены различные пути, способы формы концептуализации времени и вечности, проанализированы представления о подлинном и неподлинном существовании, о длительности и вневременности, об объективном и субъективном восприятии времени и вечности, предпринят категориальный анализ, исследован статус вечности в темпоральной структуре мира (в структуре прошлого, настоящего и будущего), осуществлена рефлексия над формами знания о времени и вечности на уровне рационального и чувственного, наконец, освещены элементы процесса овладения категориями времени и вечности на индивидуально-личностном уровне.

В ходе исследования было установлено следующее.

1. В истории научно-философской мысли, особенно, в связи с прогрессом естествознания, предполагающего применение количественных, экспериментальных методов, категория вечности замещается, вытесняется понятием времени. Этот важный и необходимый процесс, тем не менее, обнаружил ограниченности. Хотя время при этом приобретает, воспроизводит важные характеристики вечности, оно не может восполнить всё содержание, весь мировоззренческий и методологический потенциал данной категории.

2. Конституирование понятия времени связано преимущественно с уровнем рассудочной деятельности, тогда как конституирование идеи вечности предполагает мобилизацию интеллектуального поиска на уровне разума. Обращение к категории вечности, особенно, в современную эпоху, способствует восстановлению целостности картины мира, истории, человеческой личности, способствует развитию диалектического мышления. С точки зрения четырехуровневой концепции категорий, время следует рассматривать в качестве категории третьего уровня, а вечность – в качестве категории четвертого уровня.

3. Вечность является неотъемлемым элементом темпоральной структуры, причем на каждом из уровней этой структуры порождается и функционирует особым образом. Вечность объективируется посредством прошлого, актуализируется посредством настоящего и проецируется посредством будущего, причем и сами эти «части времени» (атрибуты) конституируются с привлечением категории вечности, правда, как правило, не достаточно проясненной, неотрелектированной и, следовательно, не в полной мере «работающей».

4. Ни один из известных смыслообразов времени (образов, идей, моделей времени), в той или иной степени, в той или иной форме выражающий единство времени и вечности, не может считаться универсальным. Различные философы, теории, подходы дополняют друг друга. Особое внимание следует обратить на то обстоятельство, что в формировании представлений о времени и вечности существенную роль играют не только естественнонаучные знания и данные психологических наук (чему сегодня уделяется преимущественное внимание), но и этические проблемы, например, проблема свободы выбора.

Проведенный анализ показал, что категория вечности действительно является эффективно функционирующей категорией, способствующей решению разнообразных теоретических проблем, которые предполагают интеграцию различных знаний, составляющих картину мира, прежде всего, очевидно, потому, что углубляет наши представления о времени (а тем самым и о духовных и материальных объектах, которые категория времени характеризует).
