ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ларисы Валентиновны Логуновой
«Единство вечности и времени: философский анализ», представленной
на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания**

Диссертационное исследование Ларисы Валентиновны Логуновой является самостоятельным, оригинальным и основательным исследованием заявленной темы. Работа выполнена с привлечением большого количества источников и обнаруживает умение – не просто демонстрировать эрудицию, а глубоко анализировать, чётко выстраивать своё концептуальное видение, опираясь на идеи предшественников. Как в общефилософском, так и в историко-философском отношении диссертация является содержательным, логичным, достаточно аргументированным трудом, посвящённым решению актуальной и сложной проблемы: выявление онтологического и гносеологического статуса вечности и её соотношения с категорией времени.

Диссертант в философском дискурсе реализует свои великолепные возможности категориального анализа, внятного определения рассматриваемых понятий, их диалектики. В первой главе, интегрируя представления о времени и вечности в научно-философскую картину мира, автор акцентирует плодотворность рассматриваемого феномена, детерминированную его основаниями, убедительно полагает в качестве такового принцип единства вечности и времени. Одновременно соискатель показывает ограниченность представления о вечности как бесконечном приращении времени, что существенно обедняет глубину этой категории.

Интегрируя категорию вечности в динамическую модель времени (глава 2), Л.В. Логунова актуализирует такие ее философско-теоретические и методологические ресурсы, которые выражают темпоральную структуру бытия мира и человека. Автор доказывает, что категория вечности служит связующим фактором различных атрибутов времени, так называемых видов

времени, а также социальных и естественнонаучных знаний, фактором объединения картины мира и картины истории.

Исследование и изложение основных положений, выносимых на защиту, связано с глубоким осмыслением проблемы, умением определить цель, задачи диссертации, осознанно представить новизну своей позиции относительно множества идей авторов, рассматривающих разные аспекты соотношения времени и вечности.

Замечаний к автореферату нет.

Публикации и автореферат адекватно передают основное содержание диссертации.

Текст автореферата соответствует требованиям ВАК и дает основание заключить, что диссертация представляет собой законченное исследование, в полной мере отвечающее требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученой степени», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор, Лариса Валентиновна Логунова, вполне заслуживает искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

Доцент кафедры истории философии и логики, кандидат философских наук, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет». Адрес: 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36. Телефон: 8 (382 2) 402-500. E-mail: Olga-mazaeva@yandex.ru

14 апреля 2015 года

Мазаева

Мазаева Ольга Геннадьевна

Мазаева
ЗАМ. НАЧ.
УД
М. Б. УДАЛОВА